LUCIANO NAPOLIS COSTA, Prefeito Municipal de Pontal do Araguaia/
MT em exercício, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas
por Lei, considerando a solicitação da Secretaria Municipal de Saúde atra-
vés de Ofício;

R E S O L V E:

Art. 1.º - Revogar a Portaria abaixo relacionada, do Quadro de Pessoal
para cargo Comissionado desta Prefeitura Municipal, a partir de 31 de ju-
lho de 2023.

Matrícula Servidor Cargo Portaria nº

2276 Jackiele Borges Souza Gerente de Atenção Básica 038/2022
140/2022

Art. 2.º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revoga-
das as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal.

Pontal do Araguaia, 24 de julho de 2023.

LUCIANO NAPOLIS COSTA

Prefeito Municipal Em Exercício

CONTRATO N° 163/2023

DISPENSA N° 016/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO: N° 075/2023

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAL DO ARA-
GUAIA

CNPJ: 33.000670/0001-67

CONTRATADA: SORTE CONSTRUTORA LTDA

CNPJ: 07.344.422/0001/23

OBJETO: CONTRATO PARA A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE
CONCRETO USINADO FCK 25 MPA VISANDO ATENDER AS DEMAN-
DAS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE PONTAL DO ARAGUAIA
–MT, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES DETERMINA-
DAS NO ANEXO I DESTE EDITAL (TERMO DE REFERÊNCIA)

VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 150.675,00 (CENTO E CINQUEN-
TA MIL, SEISCENTOS E SETENTA E CINCO REAIS)

DATA DA ASSINATURA: 24 DE JULHO DE 2023

VIGÊNCIA: 18/07/2024

LUCIANO NAPOLIS COSTA

PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE BRANCA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE BRANCA
EDITAL COMPLEMENTAR Nº 06/CMDCA/2023

PROCESSO DE ESCOLHA UNIFICADAS PARA O CONSELHO TUTE-
LAR

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 06/CMDCA/2023

A PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRI-
ANÇA E DO ADOLESCENTE DE PONTE BRANCA a senhora Camila
de Sousa Lima no uso da atribuição que lhe é conferida pela Lei Municipal
nº 529/2015 de 06 de maio de 2015, alterada pela Lei de Nº 831 de 14 de
Março de 2023, Lei de Nº 834 de 17 de Março de 2023, torna público o pre-
sente EDITAL COMPLEMENTAR para o Processo de Escolha de Conse-
lheiros Tutelares do Município de Ponte Branca, comunicar aos candidatos
do Processo de Escolha de Conselheiros Tutelares do município de Pon-
te Branca, para provimento no Conselho Tutelar, referente à modificação
do local da Prova escrita de conhecimentos sobre o Direito da Criança e

do Adolescente ,o Sistema de Garantia de Direitos das Crianças e Adoles-
centes, língua portuguesa e informática e o novo cronograma do Processo
de Escolha para Conselho tutelar 2023.

RESOLVE:

Art. 1º. O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE DE PONTE BRANCA, vem pelo presente, comunicar aos
candidatos do Processo de Escolha de Conselheiros Tutelares do muni-
cípio de Ponte Branca, para provimento no Conselho Tutelar, relativo ao
quadriênio 2024/2028, que as provas serão realizadas na Escola Muni-
cipal Padre Humberto Angeloni, com endereço na Rua Gustavo No-
gueira, s/nº., Centro, Ponte Branca – MT.

Art. 2º. Os demais itens do edital, incluindo data e horário permanecem
inalterados.

Art. 3º Fica determinado o novo Cronograma das atividades do Processo
de Escolha para Conselho Tutelar 2023

CRONOGRAMA

PROCEDIMENTO DATAS
Publicação do Edital 05/04/2023
Publicação da Comissão Organizadora do Pro-
cesso de Escolha 05/04/2023

Período de Inscrições
8h00min do dia 17/04/
2023 às 12h00min do
dia 26/04/2023

Análise dos requerimentos de inscrição e docu-
mentos dos candidatos. até 27/04/2023
Publicação da lista prévia da relação de candi-
datos inscritos 03/05/2023
Remessa da relação dos inscritos e documenta-
ção para vistas do Ministério Público Estadual 08/05/2023
Data limite para impugnação das candidaturas 22/05/2023
Prazo para notificação dos candidatos com ins-
crição impugnada 24/05/2023
Prazo de Recursos para os candidatos com ins-
crição sob pedido de impugnação 29/05/2023
Prazo limite para análise dos recursos apresen-
tados pelos candidatos impugnados 30/05/2023
Divulgação do resultado das impugnações (caso
houver) 12/06/2023
Prazo Limite para apresentar recurso contra de-
cisão da Comissão Organizadora do Processo
de Escolha (caso houver)

19/06/2023

Prazo limite para CMDCA proferir decisão final
ao recurso contra decisão da Comissão Organi-
zadora (caso houver)

26/06/2023

Publicação da relação dos candidatos habilita-
dos. 11/07/2023
Realização da prova de conhecimentos específi-
cos e informática + digitação. 29/07/2023
Divulgação do gabarito e resultado da prova de
conhecimentos específicos, redação e informáti-
ca

10/08/2023

Prazo de Recurso em relação a prova de conhe-
cimentos específicos e informática

14/08/2023 a 15/08/
2023

Divulgação dos aprovado 17/08/2023
Prova Psicológica 21/08/2023
Publicação da lista dos candidatos aprovados e
habilitados para concorrer ao Pleito Eleitoral 23/08/2023
Reunião com os candidatos para orientação so-
bre o início da campanha eleitoral 30/08/2023
Início da campanha eleitoral 31/08/2023
Divulgação dos locais de votação 18/09/2023
Prazo para inscrição de interessados para
acompanhar a apuração dos votos 29/09/2023
Data do Pleito Eleitoral 01/10/2023
Prazo para impugnação do resultado da eleição 06/10/2023
Prazo para notificação dos candidatos apresen-
tar defesa 11/10/2023
Julgamento das impugnações 20/10/2023
Publicação do resultado do julgamento das im-
pugnações 23/10/2023
Homologação do resultado final da Eleição 24/10/2023
Curso de capacitação para conselheiros 2º Quinzena mês 11/

2023
Diplomação dos Eleitos Encerramento da capa-

citação
Posse dos Conselheiros e Suplentes Eleitos 10/01/2024

26 de Julho de 2023 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVIII | N° 4.284

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 494 Assinado Digitalmente

ADM-GAB-PONTAL
Destacar